
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年・９月発行  No.２８  

ファ
ミサポだより

ありが
とうございます

２０周年
ファミサポは開設して２０年。 

大きな事故もなく続けて来られたのも、会員の皆様ひとりひとりが 

活動していただいた賜物だと感謝しております。 

子育て環境も日々変化し、活動内容も多岐にわたっておりますが、 

これからも会員の皆様と一緒に、 

安心安全を第一に取り組んで参ります。 

皆様の変わらぬご支援とご協力、 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

ファミサポ職員一同 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

毎日暑い日が続き、いまだコロナ感染の不安が残るなか  
援助活動を変わらず続けてくださる会員の皆様へ 

心より感謝申し上げます 
今年度 会員さんへ向けた講習会などを 

少しずつ開催して参ります 
 

実績報告 2  

この１年

コロナ禍で中止していた提供会員養成講習会を、今年６月に２年振りに開催
することができました。 
子どもを預かるとはどういうことか？子どもの遊びとは？などなど･･･ 
３日間の講習を無事に修了し、子育ての援助を行う提供会員さんが久しぶり
に仲間入りしました。 

 

援助を行う提供・両方会員さんは、５年に１度、幼児救急法を受講する 
よう、厚生労働省より義務付けの通知を受けています。 
預かるお子さんはもちろんのこと、ご自身やご家族の為にも、積極的に
受講するようお願いしています。 

今年度、ファミサポでは AEDを 

含めた幼児救急法講習を開催 

いたします。 

１１月１１日（土）オアシス２Ｆの 

体育室で行います。活動されて 

いる方、しばらく受講していない 

方は、この機会に必ず受講する 

ようお願いいたします。 

 

●令和５年６月６・７・９日開催● 

●令和５年６月２４日開催● 

年々、ファミサポの依頼内容が、 

複雑化しております。 

そんな中、援助して下さる提供 

両方会員さんが足りない状況が 

続いています。 

お友達やお知合いなど、ファミ 

サポに少しでも興味がある方が 

いたら、ぜひご紹介いただけれ 

ばと思います。 

依頼会員 1,191 人 

提供会員 471 人 

両方会員 27 人 

合  計 1,689 人 

 

千葉大学特命教授 冨田久枝先生による 

保育とは何か、その大切さについての講義 

 

子育て支援センターの保育士による 

子どもの遊びについての講義 

身近にあるハンカチを使って 

止血する方法を学びました 

いざという時にあわてないよう、 

AEDを使った救急法を学びました 

内  容 回  数 

保育所・幼稚園の登園前の預かり 10 

保育所・幼稚園の送り 68 

保育所・幼稚園の迎え 387 

保育所・幼稚園の帰宅後の預かり 352 

学童の放課後の預かり 5 

放課後児童クラブの迎え 605 

放課後児童クラブ終了後の預かり 464 

子どもの習い事の援助 1,842 

保育所・学校等休み時の援助 109 

保護者等の短時間・臨時的就労の援助 77 

保護者等の冠婚葬祭による外出、 

他の子どもの学校行事の場合の援助 
4 

保護者等の外出の場合の援助 99 

保護者等の病気、その他急用の場合の援助 6 

他施設への送り 442 

学童の留守宅送り 713 

学童の朝の送り 97 

在宅保育の援助 85 

合  計 5,365 

 

会員数

2022・4・１～2023・3・31 

活動内容別回数
コロナの影響も少なくなり、前年度より援助回数が増えました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●ファミサポでの援助は、有償でのボランティア活動となりますので、

援助内容によっては、お受け出来ないケースもあります。他の子育て

支援事業などと併用し、利用することもお願いいたします。 

●送迎等で車を使用する場合は、安全を第一と考え、公共交通機関を利

用していただくのが基本です。タクシーのような交通手段の一つとし

て利用しないようお願いいたします。また、提供会員さんのご厚意で

自家用車を出していただく場合、万一事故が起きた時は「サービス提

供会員傷害保険」「依頼子供傷害保険」の範囲内での補償となります。

詳しくは「補償保険Ｑ＆Ａ」をご確認下さい。 

●センターに援助の依頼をする時は、早めにお願いします。また、本当

に必要な援助かどうか、ご家族と相談し、よく考えてから申込みをし

てください。 

●郵便物が宛名不在等で戻ってきた場合や、連絡がつかない方は、退会

とさせていただきます。 

 

 

●報告書は、翌月の５日までに提出するようお願いいたします。 

●活動前には、「安全チェックリスト」を活用し、お子さんの安全を第一

に考え、気を付けて活動してください。 

●コロナ禍のなか、活動してくださる提供・両方会員の方々に、心から

感謝申し上げます。引き続き、感染対策につとめながら活動するよう

お願いいたします。 

 

TEL・FAX ０４９（２２５）３８２８ 

http://www.kawagoeshi-syakyo-or.jp/ 

問合せ 

さんへ 依頼会員

提供会員 さんへ 

会員の皆様に少しでも役立てるよう頑張ってまいります。 
わからないこと、話したいことなどありましたら、 
いつでもセンターまでご連絡ください。お待ちしております。 


